
 

 
 
 
 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 575 (Alm. del), som Folketingets 
Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 6. juni 2025. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rasmus Horn Langhoff (S). 
 
Spørgsmål nr. 575:  
”Vil ministeren redegøre for de forventede samlede positive effekter herunder også 
økonomiske effekter i et 20 årigt perspektiv i de to scenarier, hvor 1) alle danskere og 
2) pensionister incl. førtidspensionister får skattefinansieret tandundersøgelse og 
tandbehandling, herunder hvad angår forebyggelse af alvorlige tandproblemer og 
andre sygdomme som fx hjertesygdomme samt på lighed i sundhed og trivsel?” 
 
Svar: 
De nøjagtige offentlige udgifter ved en udvidelse af den skattefinansierede tandpleje 
til at omfatte henholdsvis 1) alle danskere og 2) pensionister inkl. førtidspensionister 
kendes ikke på nuværende tidspunkt. 
 
Jeg kan henvise til mit tidligere svar på SUU alm. del spm. 536, hvor det fremgår, at 
der er betydelig usikkerhed forbundet med de adfærdsændringer, som en udvidet 
skattefinansieret ordning vil medføre. Endvidere mangler der data om danskernes 
tandlægeudgifter på individniveau. Det forventes, at de samlede udgifter ved en 
ordning med vederlagsfri tandpleje til alle danskere vil overstige de nuværende 
brugerbetalinger, som i 2024 med betydelig usikkerhed anslås til 8,1 mia. kr. årligt. 
Det skyldes, at forbruget af tandplejeydelser forventes at stige ved indførelsen af 
vederlagsfri tandpleje. 
 
Sundhedsstyrelsen har i forbindelse med SUU alm. del spm. 1424 (2020-21) oplyst, at 
sygdomme i tænder og mund kan have betydning for den enkeltes generelle helbred. 
Der foreligger dog ikke tilstrækkelig viden om omfanget af tandsygdomme og 
påvirkninger af det generelle helbred som følge af mangel på regelmæssig tandpleje. 
Uden viden om omfanget af sygdomme er det ikke muligt at beregne 
omkostningerne af sygdomme, der er relateret til mangel på regelmæssig tandpleje.  
 
Derfor er det ikke muligt at redegøre for de forventede sundhedsmæssige effekter 
ved en udvidet skattefinansieret tandplejeordning, herunder effekterne på lighed i 
sundhed og trivsel. 
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